recursos para as CSAs, seja feita da seguinte forma: 50% do recurso, de acordo com a 
quantidade de estudantes multiplicado pela qualidade dos cursos, e 50% do recurso de 
acordo com a participação nas pesquisas (ensino-aprendizagem, geral e egressos. O 
valor a ser distribuído será de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais (pendente 
aprovação no CONSU), referente a custeio. Colocado em discussão, foram feitas duas 
propostas de mensuração quanto a participação nas pesquisas. O representante 

Jefferson Menezes de Oliveira, fez a proposta de incluir a participação na última pesquisa